De Graecis casti fuerunt Bellerophontes, qui Sthenesboea, Tenes, qui Alpheisboea, Peleus, qui Astydamea, et Hippolytus, qui Phaedra abstinuit.

Αο apud Chaldaeos interpretatum est lumen, quod mente percipitur, lingua Phoenicum: Sabaoth autem is qui est supra septem caelos, nimirum opifex.

Apud Atticos prima mensis dies Nea, id est nova, appellatur, et ultima Ene, quasi tacita. novilunium Kalendae usurpatur, a calando

τὸν δῆμον καὶ κηρύττειν τὴν ἡμέραν τῆς νόνας, ἕξ ἧς ἔδηλοῦτο **B**
 ἢ μεσομηρία, ἣν αὐτοὶ πατριῶς εἰδοῦς προσαγορεύουσιν. ἰστίον
 διτὴ Μάρτιος καὶ Μάιος καὶ Ἰούλιος καὶ Ὀκτώβριος ἑβδομαίαις
 ἔχουσι τὰς νόνας καὶ πεντεκαϊδεκαταίαις τὰς εἰδοῦς, οἱ δὲ λοιποὶ
 6 πεμπταίαις τὰς νόνας, καὶ τρισκαϊδεκαταίαις τὰς εἰδοῦς.

Φουρτούνα παρὰ Ῥωμαίοις ἢ εὐδαιμονία.

Ὅτι ἡ δεξιὴ δεχὰς προσαγορεύεται ὡς δεκτικὴ τοῦ ἀπειρου.
 ἢ αὐτὴ καὶ κλαδοῦχος, διότι ἕξ αὐτῆς οἱ ἀριθμοὶ πάντες ὡς κλάδοι
 τινὲς φύονται.

10 Σπόρτα παρὰ τοῖς αὐτοῖς ἢ σπυρίδι, ἢ καὶ φύσκος καλεῖται·
 κἄν διαφέρωσι τῷ φύσκον μὲν καλεῖσθαι τὴν ῥαβδιωτὴν πλεκτά-
 νην, σπόρταν δὲ τὴν φλοιώδη. ἔστι δὲ καὶ ἕτερα κατασκευὴ **C**
 σπυρίδος, ἀντὶ πῆλου τῇ κεφαλῇ τιθεμένη· καλεῖται δὲ παρ' Ἰτα-
 λοῖς κάμελα, ἕξ οὗ καὶ καμελαούκια.

15 Μαρπάριον τοῖς Ῥωμαίοις ἔδοξε καλεῖν ἕξ αἰτίας τοιαύτης.
 ἔθος ἦν τοῖς ὑπάτοις ἐπὶ τῶν θεάτρων εἰσχεῖσθαι. μετὰ δὲ τὸ
 παύσασθαι τῆς εἰσχίας τὸ ἐν χερσὶν ἐκμυγεῖον, ὃ καὶ μάμπαν
 πάτριως καλοῦσιν, ἕξ οὗ καὶ μανδύλια, ἔρριπτον· ὅπερ ὑποδε-
 χόμενος ὁ λεγόμενος μαρπάριος τὸν ἀγῶνα παρεσκεύασεν. οὗ
 20 πλέον δὲ τῶν ἐπὶ τὰ κύκλων, οὓς σπάτια οἰοῦν στάδια καὶ μίσους
 ἀντὶ τοῦ ἄθλους, περὶ τὴν πυραμίδα, ἣν νῦν ὀβελὸν καλοῦσι,
 διεπληκτίζοντο οἱ ἀγωνισταὶ διὰ τὸ τοσοῦτους εἶναι τοὺς τῶν πλα-

12 Ἰσπόρτι P, et supra Ἰσπόρτα

sen vocando, Graeca origine: tunc enim pontifex convocato populo No-
 narum diem patefecit, quae mensis medium indicat; quod ipsi patria
 lingua Idus nominant. observandum est Martium Maium Iulium et
 Octobrem suas Nonas septima, Idus 15 die habere: ceteri has decimo
 tertio, illas quinto habent.

Fortuna Romanis est quae Graecis εὐδαιμονία.

Denarius apud Graecos dechas a recipiendo dicitur, quod capax sit
 infiniti. eadem daduchos dicitur quasi ramos in se recipiens, quod ex
 ea omnes numeri tanquam rami pullulant.

Sporta corbis et fiscella apud Romanos fere idem significant, diffe-
 runt tamen: fiscella quippe dicitur quae est ex virgibus contexta, sporta,
 quae ex subere. est et aliud genus sportae quae pilei loco capiti impo-
 nitur, Italis camela dicta; unde et Camelaucia.

Mappulae nomen Romanis tali de causa usurpatur. mos erat ut
 consules in theatro epularentur, ac postquam saturati convivio erant,
 mantile quod manibus tenebant, quod et mappa dicitur, proicerent,
 idque is qui ab ea re mapparins dicitur, arripiens certamen adornabat.
 qui autem curribus certabant, non amplius septem gyris seu spatiiis
 (sen missos, id est praemia, vocare velis) circa metam sive obelum

D νήτων πόλους, οὓς Χαλδαῖοι στερεώματα καλοῦσιν, ἄνευ τοῦ σεληνιακοῦ διὰ τὸ μέχρις αὐτῆς διήκειν τὸ τῆς ὕλης σκύβαλον κατὰ τὸ λόγιον.

Ὅτι βιξιλαιῶνες οἱ Ῥωμαίων ἱππεῖς, καὶ βιξίλια παραπιτάσματα ἐκ πορφύρας καὶ χρυσοῦ εἰς τετράγωνον σχῆμα πεποιημένα· ταῦτα ἑξαριῶντες ἐπὶ μακρῶν δοράτων, κύκλω παραπορευόμενοι τῶν βασιλείων κατασκέπτουσιν αὐτούς. εἶεν δ' ἂν τὰ λεγόμενα φλύμουλα.

Ἡ παρ' Ἑλλήσιν ὀπτὴ πλίνθος λατέρκουλον παρὰ Ῥωμαίοις λέγεται. ἦν δὲ πλίνθος δημοσία, ἐφ' οὗ τὰ τε τῶν βουλευτῶν¹⁰ καὶ τὰ τῶν στρατευμάτων ὀνόματα ἀπεγράφετο, καὶ ἐγράφετο ἐπὶ τείχους εἰς τετράγωνον σχῆμα τύπος τις καὶ γραμμὴ πλίνθος. P 170 τίτλον καὶ αὐτὴν τινες ὀνομάζουσιν, οὐκ εἰδότες ὡς τίτλος κυρίως ἢ προσγραφή τῶν ἀξιωματίων λέγεται, οὐ μὴν ἢ τετράγωνος γραμμῆ.¹⁵

Λέγεται παρὰ Ῥωμαίοις ματρικίον τὸ πλατὸν ξύλον καὶ παχύ· οἱ γὰρ ἀρχαῖοι ξύλοις καὶ φλοιοῖς καὶ φιλυρήνοις πίναξι προσγράφοις ἐκέχρητο. ἔστι δὲ καὶ σάνις φιλυρήνη, ἐφ' ἧς τὰ ῥήματα τῆς ἐλευθερίας εἴωθε γράφεσθαι. τίλια δὲ παρὰ τοῖς αὐτοῖς ἢ φιλύρα τὸ ξύλον· ὄθεν κωδίξ τὸ βιβλίον. κωδίξ δὲ²⁰ κυρίως ὁ φιτρὸς παρ' αὐτοῖς καλεῖται, καὶ λίβερ τὸ βιβλίον. λίβερ δὲ ὁ φλοιὸς ἔστι κυρίως· ταῦτα καὶ ματρικίον. καὶ ματρικαρίους τοὺς ξυλοργοὺς καλοῦσι.

B Τρισώματον τὸν Γηρῶνην φασὶν οὐχ ὅτι τοσοῦτοις ἐχρή-

conficiebant, quia totidem sunt planetarum orbis, quos Chaldaei firmamenta nominant, extra lunae orbem, ad quem usque repurgamenta elementarium rerum pertingunt, iuxta oraculum.

Romani equites appellantur Bexillationes. et vexilla vela sunt quadrangula forma, ex auro et purpura contexta. ea longis contis suspensa circa regem gestant, eumque ita tegunt. sunt autem forte ea quae et flammula dicuntur.

Plinthon Graeci vocant laterem coctum. erat autem plinthus quaedam publica, in qua senatorum ac legionum nomina inscribebantur quadrata figura. in muro plinthus erat. quidam titulum appellant, cum titulus non sit quadrangula figura, sed dignitatum praescriptio.

A Romanis crassum et latum lignum matrix dicitur. antiqui enim in ligno, corticibus ac e libro tiliae confectis tabulis scribebant. est et tabula tiliaea, in quam verba libertatis solebant inscribi: Graeco tilia est philyra. liber et codex idem habentur: proprie autem codex truncum significat, liber corticem. eadem matricula nuncupatur; et matricarii, qui ligna conficiunt.